Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

EXTRATO DE CONTRATOS – JUNHO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 067/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: OS ATUAIS ORGANIZAÇÕES ARTÍSITCAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob n.º 00.722.966/0001-
32. OBJETO: É objeto do presente contrato a realização do show musical com a Banda Os Atuais, no dia 04 de julho, a partir das 15h, as margens da Lagoa Armênia.  PROC. ORIGEM: Processo de
Inexigibilidade nº 015/2022. VALOR: R$ 21.000,00. ASSINATURA: 01/06/2022. PRAZO: a partir das 15h do dia 04 de julho de 2022.

CONTRATO 068/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa OPUS ASSESSORIA E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob n.º 88.916.135/0001-42. OBJETO:
Realização do show artístico “Baile do Nêgo Véio”, com o cantor Alexandre Pires”, no palco da Lagoa Armênia, na noite principal do “30º Natal Açoriano em Terra Gaúcha”. PROC. ORIGEM:
Processo de Inexigibilidade nº 016/2022. VALOR: R$ 260.000,00. ASSINATURA: 09/06/2022. PRAZO: A apresentação ocorrerá na noite do dia 18 de dezembro de 2022.

CONTRATO 069/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa DOUGLAS JUNQUEIRA CASTRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 13.812.346/0001-36. OBJETO: Concessão,
em caráter emergencial, para exploração e prestação de serviço de transporte público coletivo municipal, na Linha Beira do Rio – Fazenda Pereira, instituída pelo Decreto Municipal nº 4.256/2021.
PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 015/2022. VALOR: tarifa mínima R$ 10,50 | máxima R$ 13,00. ASSINATURA: 13/06/2022. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, contados
a partir de 15/06/2022.

CONTRATO 070/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa TAQUARI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 73.446.684/0001-23. OBJETO: Concessão, em
caráter emergencial, para exploração e prestação de serviço de transporte público coletivo municipal, na Linha Passo do Santa Cruz, instituída pelo Decreto Municipal nº 4.351/2022. PROC.

ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 016/2022. VALOR: tarifa mínima R$ 4,00 | máxima R$ 9,50. ASSINATURA: 13/06/2022. PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de
15/06/2022.

CONTRATO 071/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa DOUGLAS JUNQUEIRA CASTRO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 13.812.346/0001-36. OBJETO: Concessão,
em caráter emergencial, para exploração e prestação de serviço de transporte público coletivo municipal, nas Linhas: 1-Rincão São José, 2-Rincão Saõ José via Boa Vista e 3-Léo Alvim Faller e

Coqueiros, instituídas pelo Decreto Municipal nº 4.280/2021. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 017/2022. VALOR:R$ 4,00 por tarifa. ASSINATURA: 13/06/2022. PRAZO:

180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de 15/06/2022.

CONTRATO 072/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA – em Recuperação Judicial, inscrita no CNPJ sob o nº
90.063.470/0001-97. OBJETO: Contratação da empresa supra qualificada, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para execução de obra de pavimentação de
diversas ruas, neste município. PROC. ORIGEM: Concorrência nº 005/2022. VALOR: R$ 3.591.577,38. ASSINATURA: 23/06/2022. PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data
da expedição da Ordem de Serviço.

CONTRATO 073/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: UBUNTU CENTRO DE REABILITAÇÃO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
28.170.000/0001-59. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a internação, com atendimento especializado, para tratamento de recuperação do jovem Adriano André Trindade. PROC.

ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 018/2022. VALOR: R$ 13.800,00. ASSINATURA: 24/06/2022. PRAZO até 180 (cento e oitenta) dias.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

2

CONTRATO 074/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: UBUNTU CENTRO DE REABILITAÇÃO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
28.170.000/0001-59. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a internação, com atendimento especializado, para tratamento de recuperação do jovem Lucas Gonçalves da Silva. PROC.

ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 019/2022. VALOR: R$ 13.800,00. ASSINATURA: 24/06/2022. PRAZO até 180 (cento e oitenta) dias.

CONTRATO 075/2022

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL – INAMEX, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 87.178.760/0001-71. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a disponibilização de 01 (uma) vaga, com prestação de serviços de atendimento integral à menor Grazieli
Cristiana Mello dos Santos. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 020/2022. VALOR: R$ 42.000,00. ASSINATURA: 24/06/2022. PRAZO até 180 (cento e oitenta) dias.

CONTRATO 076/2022
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL – INAMEX, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 87.178.760/0001-71. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a disponibilização de 01 (uma) vaga, com prestação de serviços de atendimento integral ao menor Anderson
Cristiano Mello dos Santos. PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação 021/2022. VALOR: R$ 42.000,00. ASSINATURA: 24/06/2022. PRAZO até 180 (cento e oitenta) dias.

 EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – JUNHO/2022

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

CONTRATO 027/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa IMUNIZADORA RENCK LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.047.760/0001-80.

OBJETO: acrescenta-se à CLAÚSULA PRIMEIRA, que trata “Do objeto”, no item 10, 924m² de área, não prevista originalmente no contrato, alterando-se, por conseqüência, a CLÁUSULA
QUINTA, que trata “Do valor e condições de pagamento”. VALOR: R$ 300,00. ASSINATURA: 08/06/2022.

CONTRATO 028/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa IMUNIZADORA RENCK LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.047.760/0001-80.
OBJETO: acrescenta-se na CLAÚSULA PRIMEIRA, que trata “Do objeto”, três caixas d’água de 250 litros, na EMEI São José, localizada no Bairro São José e uma caixa d’água de 500 litros, na
EMEI Pequeno Aprendiz, localizada na localidade de Amoras, para a realização dos serviços ora contratados, alterando-se, por consequência, a CLÁUSULA QUINTA, que trata “Do valor e condições
de pagamento”VALOR: R$ 650,00. ASSINATURA: 08/06/2022.

CONTRATO 028/2020
2º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CRVR - RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS

S/A, inscrita no CNPJ sob n° 03.505.185/0001-84.  OBJETO: renova-se o Contrato nº 028/2020, a contar de 15 de junho de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “II.1” da
Cláusula Segunda; e, altera-se o referido contrato em sua Cláusula Quarta, que trata “Do valor e condições de pagamento”. VALOR: R$ 133,96 por tonelada de resíduos sólidos. ASSINATURA:
14/06/2022.

CONTRATO 023/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: SENAR COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ/MF sob o nº 01.366.411/0001-68.  OBJETO: altera-se o valor do item 44 – “Frango – Filé de Peito”, a título de reequilíbrio financeiro. VALOR: R$ 792.214,91. ASSINATURA:
22/06/2022.

CONTRATO 024/2022
TERMO ADITIVO VI - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSÓRCIO TAQUARI, inscrito no CNPJ sob o n. 36.910.189/0001-05.  OBJETO: acrescenta-se à
Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, do referido contrato, no item “III.1”, valores correspondentes à adequação de projeto, reequilíbrio financeiro e
reajustamento. VALOR: R$ 3.049,80. ASSINATURA: 22/06/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012.

3

CONTRATO 060/2022
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ROSA SUL LOCADORA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS LTDA.  OBJETO: Retifica-se
na cláusula primeira – “I - DO OBJETO” – do contrato supra referido, o item “I.2.1. Ao fiscal anuente”, em seu subitem “I.2.1.Ao iniciar os serviços”,  excluindo-se do mesmo a exigência de
apresentação do documento elencado no subitem “I.2.1.1.2.”, qual seja, “ Matrícula CEI no INSS”. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 22/06/2022.

CONTRATO 004/2022

TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa MICHELE FERREIRA CARDOSO -ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 30.938.826/0001-67.  OBJETO: acrescenta na CLAÚSULA PRIMEIRA, que trata “Do objeto”, as quantidades descritas abaixo, alterando-se, por conseqüência, a CLÁUSULA QUARTA,
que trata “Do valor e condições de pagamento”. VALOR: R$ 33.936,30. ASSINATURA: 23/06/2022.

CONTRATO 025/2022
TERMO ADITIVO II- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ABASTECEDORA PRISCO E FERGUTZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 07.795.690/0001-61.
OBJETO: Fica alterado na Cláusula Primeira do referido contrato o valor unitário dos itens 01 e 03, em razão da concessão de reequilíbrio financeiro, sofrendo um acréscimo no importe R$ 0,17 na
“Gasolina Comum” e R$ 0,85 no “Óleo S10”,. VALOR: R$ 7,22 Gasolina Comum | R$ 7,29 Óleo S10. ASSINATURA: 27/06/2022.

ATA 01/2021 – PP 013/2021
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: RAQUAEL DE FÁTIMA GAMALHO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no inscrita no
CNPJ sob o nº 07.917.942/0002-69.  OBJETO: Fica alterado na Cláusula Primeira do referido instrumento o valor unitário dos itens 01 e 03, em razão da concessão de reequilíbrio financeiro, nos
termos dos pareceres supra. VALOR: Item 01 - R$ 110,00 | Item 03 - R$ 23,00. ASSINATURA: 27/06/2022.

CONTRATO 043/2019
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa TRANSPORTADORA MEDEIROS & CASTRO LTDA, inscrita no CNPJ sob n°

09.324.232/0001-70.  OBJETO: acrescenta-se à CLÁUSULA QUINTA, que trata “Do valor e condições de pagamento”, valor correspondente ao reequilíbrio financeiro concedido. VALOR: R$
15.563,10. ASSINATURA: 27/06/2022.

CONTRATO 169/2021
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa ECOSUL SUSTENTABILIDADE E SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.205.821/0001-13.  OBJETO: acrescenta à Cláusula Sexta, que trata “Do valor e condições de pagamento”, no item “VI.1”, o valor correspondente ao
reequilíbrio financeiro concedido. VALOR: R$ 72.162,57. ASSINATURA: 30/06/2022.

CONTRATO 110/2021
TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: ELISABETE BASTOS OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº 444.970.400-20 e,
PEDRO DA SILVA OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 318.031.210-68.  OBJETO: renova-se o Contrato nº 110/2021, a contar de 01 de julho de 2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme
previsto em sua Cláusula Terceira. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 30/06/2022.

http://www.taquari.rs.gov.br/